
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

PUSLICAOO NO J~ 
8()lElJM DO MUNJCIPIO 

•.. f:${}· ~~P-.hll{J~ 
DECRETO N° 11.293/03 

de OS de dezembro de 2003 

Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, as 
áreas de terrenos abaixo descritas e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso de 
suas atribuições legais, e nos termos do artigo 6° do Decreto-lei n° 336S, de 21 de 
junho de 1941, com as alterações introduzidas pela Lei n° 2786, de 21 de maio de 
19S6, 

DECRETA: 

Art. 1°. Ficam declaradas de utilidade pública para fins de 
desapropriação, por via amigável ou judicial, as áreas de terrenos abaixo descritas 
que constam pertencer aos proprietários abaixo relacionados, destinadas à 
construção de uma UNIDADE DA FUNDHAS, situadas no Jardim São José, a saber: 

-ÁREA 1 

01 - IMÓVEL: - Lote 10P, quadra 12 -Jardim São José. 
02 - PROPRIEDADE: - Alexandre Monteiro Barreto. 
03 - LOCALIZAÇÃO: - Rua 14- Jardim São José. 
04 - SITUAÇÃO: - O lote está situado entre a Rua 14, lote 21P da quadra 12, lote 
lOP da quadra 12 e lote 09 da quadra 12. 
OS- CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: -Formato regular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente S,OO m (cinco metros) de 
extensão confrontando com a Rua 14; nos fundos mede S,OO m (cinco metros) de 
extensão confrontando com o lote 21P da quadra 12; do lado direito de quem do 
imóvel olha a Rua 14 mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão confrontando 
com o lote 10P da quadra 12 e do lado esquerdo mede 32,00 m (trinta e dois 
metros) de extensão confrontando com o lote 09 da quadra 12, fechando o 
perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz 
sessenta metros quadrados). 

~293 PI 063 .64 1-6/03 

á~ea de 160,00 m2 



-ÁREA 2 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

01 - IMÓVEL: - Lote 10P, quadra 12 -Jardim São José. 
02 - PROPRIEDADE: - Capão da Fonte- Planejamento Imobiliário Ltda. 
03- LOCALIZAÇÃO: -Rua 14- Jardim São José. 
04- SITUAÇÃO: -O lote está situado entre a Rua 14, lote 21P da quadra 12, lote 11 
da quadra 12 e lote 10P da quadra 12. 
OS- CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: -Formato regular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente S,OO m (cinco metros) de 
extensão confrontando com a Rua 14; nos fundos mede 5,00 m (cinco metros) de 
extensão confrontando com o lote 21P da quadra 12; do lado direito de quem do 
imóvel olha a Rua 14 mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão confrontando 
com o lote 11 da quadra 12 e do lado esquerdo mede 32,00 m (trinta e dois metros) 
de extensão confrontando com o lote 10P da quadra 12, fechando o perímetro . 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 160,00 m2 (cento e 
sessenta metros quadrados). 

-ÁREA 3 

01 - IMÓVEL: - Lote 11, quadra 12- Jardim São José. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de João Pires Germano, João Osório de Oliveira 
Germano casado com Elisa Severo de Oliveira Germano; Cyro Emygdio de Oliveira 
Germano e sua mulher Mariana Conceição de Oliveira Germano; José Jacques de 
Oliveira Germano; Pedro Emygdio Germano Sigaud e sua mulher Vanusa Galvão de 
França Sigaud; Wilson Germano Sigaud e sua mulher Maria de Lourdes Fonseca 
Sigaud; Willian Douglas Wilson; José Domingos Barbosa e sua mulher Wanda Galvão 
França Barbosa; Herculano de Almeida Pires e sua mulher Maria de Lourdes 
Bittencourt de Almeida Pires. 
03 - LOCALIZAÇÃO: Rua 14 -Jardim São José. 
04 - SITUAÇÃO: - O lote está situado entre a Rua 14, lote 20 da quadra 12, lote 12 
da quadra 12 e lote 10P da quadra 12. 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato regular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 10,00 m (dez metros) de 
extensão confrontando com a Rua 14; nos fundos mede 10,00 m (dez metros) de 
extensão confrontando com o lote 20 da quadra 12; do lado direito de quem do 
imóvel olha a Rua 14 mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão confrontando 
com o lote 12 da quadra 12 e do lado esquerdo mede 32,00 m (trinta e dois metros) 
de extensão confrontando com o lote lOP da quadra 12, fechando o perímetro . 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 320,00 m2 (trezentos 
e vinte metros quadrados). 

-ÁREA 4 

01 - ~~ÓVEL: - Lote 12, quadra 12- Jardim São~ sé-: \\ }( 

oJ)l93 Pl 063.641-6/03 
1 
_j\ 2 

~ 
I 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

02 - PROPRIEDADE: Espólio de João Pires Germano, João Osório de Oliveira 
Germano casado com Elisa Severo de Oliveira Germano; Cyro Emygdio de Oliveira 
Germano e sua mulher Mariana Conceição de Oliveira Germano; José Jacques de 
Olivei ra Germano; Pedro Emygdio Germano Sigaud e sua mulher Vanusa Galvão de 
França Sigaud; Wilson Germano Sigaud e sua mulher Maria de Lourdes Fonseca 
Sigaud; Willian Douglas Wilson; José Domingos Barbosa e sua mulher Wanda Galvão 
França Barbosa; Herculano de Almeida Pires e sua mulher Maria de Lourdes 
Bittencourt de Almeida Pires. 
03- LOCALIZAÇÃO: Rua 14- Jardim São José. 
04 - SITUAÇÃO: - O lote está situado entre a Rua 14, lote 19 da quadra 12, lote 13 
da quadra 12, e lote 11 da quadra 12. 
05 - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato regular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 10,00 m (dez metros) de 
extensão confrontando com a Rua 14; nos fundos mede 10,00 m (dez metros) de 
extensão confrontando com o lote 19 da quadra 12; do lado direito de quem do 
imóvel olha a Rua 14 mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão confrontando 
com o lote 13 da quadra 12 e do lado esquerdo mede 32,00 m (trinta e dois metros) 
de extensão confrontando com o lote 11 da quadra 12, fechando o perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 320,00 m2 (trezentos 
e vinte metros quadrados). 

-ÁREA 5 

01 - IMÓVEL: - Lote 13, quadra 12- Jardim São José. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de João Pires Germano, João Osório de Oliveira 
Germano casado com Elisa Severo de Oliveira Germano; Cyro Emygdio de Oliveira 
Germano e sua mulher Mariana Conceição de Oliveira Germano; José Jacques de 
Oliveira Germano; Pedro Emygdio Germano Sigaud e sua mulher Vanusa Galvão de 
França Sigaud; Wilson Germano Sigaud e sua mulher Maria de Lourdes Fonseca 
Sigaud; Willian Douglas Wilson; José Domingos Barbosa e sua mulher Wanda Galvão 
França Barbosa; Herculano de Almeida Pires e sua mulher Maria de Lourdes 
Bittencourt de Almeida Pires. 
03- LOCALIZAÇÃO: Rua 14- Jardim São José. 
04 - SITUAÇÃO: - O lote está situado entre a Rua 14, lote 18 da quadra 12, lote 14 
da quadra 12, lote 15 da quadra 12, lote 16 da quadra 12 e lote 12 da quadra 12. 
OS- CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: -Formato regular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 10,00 m (dez metros) de 
extensão confrontando com a Rua 14; nos fundos mede 10,00 m (dez metros) de 
extensão confrontando com o lote 18 da quadra 12; do lado direito de quem do 
imóvel olha a rua 14 mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão confrontando 
com os lotes 14, 15 e 16 da quadra 12 e do lado esqu rdo mede 32,00 m (trinta e 
dois metros) de extensão confrontando com o lote 1 quadra 12, fech do o 
perímetro. 

; 

PI 063.641-6/03 3 

I 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 320,00 m2 (trezentos 
e vinte metros quadrados). 

-ÁREA 6 

01 - IMÓVEL: - Lote 14, quadra 12- Jardim São José. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de João Pires Germano, João Osório de Oliveira 
Germano casado com Elisa Severo de Oliveira Germano; Cyro Emygdio de Oliveira 
Germano e sua mulher Mariana Conceição de Oliveira Germano; José Jacques de 
Oliveira Germano; Pedro Emygdio Germano Sigaud e sua mulher Vanusa Galvão de 
França Sigaud; Wilson Germano Sigaud e sua mulher Maria de Lourdes Fonseca 
Sigaud; Willian Douglas Wilson; José Domingos Barbosa e sua mulher Wanda Galvão 
França Barbosa; Herculano de Almeida Pires e sua mulher Maria de Lourdes 
Bittencourt de Almeida Pires. 
03 - LOCALIZAÇÃO: Rua 14- Jardim São José. 
04 - SITUAÇÃO: - O lote está situado entre a confluência das Ruas 14 e 1S, lote 13 
da quadra 12, lote 1S da quadra 12 e Rua 14. 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 15,00 m (quinze metros) de 
extensão em curva confrontando com a confluência das Ruas 14 e 1S; nos fundos 
mede 10,00 m (dez metros) de extensão confrontando com o lote 13 da quadra 12; 
do lado direito de quem do imóvel olha a Rua 15 mede 34,00 m (trinta e quatro 
metros) de extensão confrontando com o lote 15 da quadra 12 e do lado esquerdo 
mede 31,00 m (trinta e um metros) de extensão confrontando com a Rua 14, 
fechando o perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 393,00 m2 (trezentos 
e noventa e três metros quadrados). 

ÁREA 7 

01 - IMÓVEL: - Lote 15, quadra 12 -Jardim São José. 
02 - PROPRIEDADE: João Pires Germano casado com Gabriela Delmira de Oliveira 
Germano, João Osório de Oliveira casado com Elisa Severo de Oliveira Germano; 
Cyro Emygdio de Oliveira Germano e sua mulher Mariana Conceição de Oliveira 
Germano; Pedro Emydio Germano Sigaud e sua mulher Wanusa Galvão de França 
Sigaud; José Domingos Barbosa e sua mulher Wanda Galvão de França Barbosa; 
Herculano de Almeida Pires e sua mulher Maria de Lourdes Bittencourt de Almeida 
Pires, Wilson Germano Sigaud e sua mulher Maria de Lourdes Fonseca Sigaud; José 
Jacques de Oliveira Germano e sua mulher Maria Helena Cintra de Oliveira Germano 
e Willian Douglas Wilson. 
03 - LOCALIZAÇÃO: Rua 15 - Jardim São José. 
04 - SITUAÇÃO: - O lote está situado entre a Rua 15 ot 
da quadra 12 e lote 14 da quadra 12. 
OS- CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irr 

D I .r; PI 063 .641-6/03 

com declividad 

-k 4 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 13,00 m (treze metros) de 
extensão confrontando com a Rua 15; nos fundos mede 10,70 m (dez metros e 
setenta centímetros) de extensão confrontando com o lote 13 da quadra 12; do lado 
direito de quem do imóvel olha a Rua 15 mede 35,00 m (trinta e cinco metros) de 
extensão confrontando com o lote 16 da quadra 12 e do lado esquerdo mede 40,00 
m (quarenta metros) de extensão confrontando com o lote 14 da quadra 12, 
fechando o perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 393,00 m2 (trezentos 
e noventa e três metros quadrados). 

-ÁREA 8 

01 - IMÓVEL: - Lote 16, quadra 12 - Jardim São José. 
02 - PROPRIEDADE: - Mário Bunshaft. 
03 - LOCALIZAÇÃO: - Rua 15 -Jardim São José. 
04 - SITUAÇÃO: - O lote está situado entre a Rua 15, lote 13 da quadra 12, lote 17 
da quadra 12 e lote 15 da quadra 12. 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato regular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 13,00 m (treze metros) de 
extensão confrontando com a Rua 15; nos fundos mede 11,30m (onze metros e 
trinta centímetros) de extensão confrontando com o lote 13 da quadra 12; do lado 
direito de quem do imóvel olha a rua 15 mede 27,00 m (vinte e sete metros) de 
extensão confrontando com o lote 17 da quadra 12 e do lado esquerdo mede 35,00 
m (trinta e cinco metros) de extensão confrontando com o lote 15 da quadra 12, 
fechando o perímetro . 
07 -ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 329,00 m2 (Trezentos 
e vinte nove metros quadrados). 

-ÁREA 9 

01 - IMÓVEL: - Lote 17, quadra 12- Jardim São José. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de João Pires Germano, João Osório de Oliveira 
Germano casado com Elisa Severo de Oliveira Germano; Cyro Emygdio de Oliveira 
Germano e sua mulher Mariana Conceição de Oliveira Germano; José Jacques de 
Oliveira Germano; Pedro Emygdio Germano Sigaud e sua mulher Vanusa Galvão de 
França Sigaud; Wilson Germano Sigaud e sua mulher Maria de Lourdes Fonseca 
Sigaud; Willian Douglas Wilson; José Domingos Barbosa e sua mulher Wanda Galvão 
França Barbosa; Herculano de Almeida Pires e sua mulher Maria de Lourdes 
Bittencourt de Almeida Pires. 
03 - LOCALIZAÇÃO: - Rua 15 -Jardim São José. 
04 - SITUAÇÃO: - O lote está situado entre a Rua 15,_dte 18 da quadra 12, Rua 
José Hélio Nascimento (antiga Rua 21) e lote 16 da qua~rp 12. 
OS- CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- Formato irregu~ ~c~m declividad~ ~ 

o ~3 PI 063.641 -6/03 I 
1 

\-1;' J~s 
' \ 

I 
11 



\ 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 35,00m (trinta e cinco metros) 
de extensão confrontando com a Rua 15; nos fundos mede 32,00 m (trinta e dois 
metros) de extensão confrontando com o lote 18 da quadra 12; do lado direito de 
quem do imóvel olha a Rua 15 mede 7,00 m (sete metros) de extensão 
confrontando com a Rua José Hélio Nascimento (antiga Rua 21) e do lado esquerdo 
mede 27,00 m (vinte e sete metros) de extensão confrontando com o lote 16 da 
quadra 12, fechando o perímetro 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 484,00 m2 
(quatrocentos e oitenta e quatro metros quadrados) . 

-ÁREA 10 

01 - IMÓVEL: - Lote 18, quadra 12 -Jardim São José. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de João Pires Germano, João Osório de Oliveira 
Germano casado com Elisa Severo de Oliveira Germano; Cyro Emygdio de Oliveira 
Germano e sua mulher Mariana Conceição de Oliveira Germano; José Jacques de 
Oliveira Germano; Pedro Emygdio Germano Sigaud e sua mulher Vanusa Galvão de 
França Sígaud; Wilson Germano Sigaud e sua mulher Maria de Lourdes Fonseca 
Sigaud; Willian Douglas Wilson; José Domingos Barbosa e sua mulher Wanda Galvão 
França Barbosa; Herculano de Almeida Pires e sua mulher Maria de Lourdes 
Bittencourt de Almeida Pires. 
03 - LOCALIZAÇÃO: - Rua José Hélio Nascimento ( antiga Rua 21), Jardim São José. 
04 - SITUAÇÃO: - O lote está situado entre a Rua 21, lote 13 da quadra 121 lote 19 
da quadra 12 e lote 17 da quadra 12. 
OS - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato regular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 10,00 m (dez metros) de 
extensão confrontando com a Rua 21; nos fundos mede 10,00 m (dez metros) de 
extensão confrontando com o lote 13 da quadra 12; do lado direito de quem do 
imóvel olha a Rua 21 mede 32100 m (trinta e dois metros) de extensão confrontando 
com o lote 19 da quadra 12 e do lado esquerdo mede 32,00 m (trinta e dois metros) 
de extensão confrontando com o lote 17 da quadra 12, fechando o perímetro . 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 320100 m2 (trezentos 
e vinte metros quadrados). 

-ÁREA 11 

01 - IMÓVEL: - Lote 19, quadra 12- Jardim São José. 
02 - PROPRIEDADE: Espólio de João Pires Germano, João Osório de Oliveira 
Germano casado com Elisa Severo de Oliveira Germano; Cyro Emygdio de Oliveira 
Germano e sua mulher Mariana Conceição de Oliveira Germano; José Jacques de 
Oliveira Germano; Pedro Emygdio Germano Sigaud e sua lher Vanusa Galvão de 
França Sigaüd; Wilson Germano Sigaud e sua mulher · M de Lourdes Fonseca 
Sigaud; Will ian Douglas Wilson; José Domingos Barbosa e ulher Wanda Galvão 

PI 063.641-6/03 6 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

França Barbosa; Herculano de Almeida Pires e sua mulher Maria de Lourdes 
Bittencourt de Almeida Pires. 
03 - LOCALIZAÇÃO: Rua 21 - Jardim São José. 
04 -SITUAÇÃO: - O lote está situado entre a Rua 21, lote 12, da quadra 12, lote 20 
da quadra 12 e lote 18 da quadra 12. 
OS- CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: -Formato regular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 10,00 m (dez metros) de 
extensão confrontando com a Rua 21; nos fundos mede 10,00 m (dez metros) de 
extensão confrontando com o lote 12 da quadra 12; do lado direito de quem do 
imóvel olha a Rua 21 mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão confrontando 
com o lote 20 da quadra 12 e do lado esquerdo mede 32,00 m (trinta e dois metros) 
de extensão confrontando com o lote 18 da quadra 12, fechando o perímetro . 
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 320,00 m2 (trezentos 
e vinte metros quadrados). 

-AREA 12 

01 - IMÓVEL:- lote 20, quadra 12 -Jardim São José. 
02- PROPRIEDADE:- Ivan Vucovic. 
03- LOCALIZAÇÃO:- Rua 21- Jardim São José. 
04 - SITUAÇÃO:- o lote está situado entre a praça, lote 11, lote 21 e lote 19 da 
quadra 12. 
OS- CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- formato regular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES:- mede de frente 10,00m (dez metros) de 
extensão confrontando com a praça; nos fundos mede 10,00m (dez metros) de 
extensão confrontando com o lote 11 da quadra 12; do lado direito de quem do 
imóvel olha a praça mede 32,00m (trinta e dois metros) de extensão confrontando 
com o lote 21 da quadra 12 e do lado esquerdo mede 32,00m (trinta e dois metros) 
de extensão confrontando com o lote 19 da quadra 12, fechando assim o perímetro. 
OS -ÁREA TOTAL:- o perímetro descrito perfaz uma área de 320,00m2 (trezentos e 
vinte metros quadrados). 

-ÁREA 13 

01 -IMÓVEL:- lote 21P, quadra 12 -Jard im São José. 
02- PROPRIEDADE:- Josefa Rodrigues da Silva. 
03 - LOCALIZAÇÃO:- Rua 21 -Jardim São José. 
04 - SITUAÇÃO:- o lote está situado entre a praça existente na confluência das 
Ruas 03 e 1S, lote 10P da quadra 12, lote 21P da quadra 12 e lote 20 da quadra 12. 
OS -CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- formato regular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES:- mede de frente Sl m (cinco metros) de 
extensão confrontando com a praça existente na confluên a das Ruas 03 e 1S; nos 
fundos mede S,OOm (cinco metros) de extensão confron o com o lote 10P da 
quadra 12; do lado direito de quem do imóvel olha a Rua 1 fl de, 3&0m (tri 

PI 063.641-6/03 V ' 7 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

dois metros) de extensão confrontando com o remanescente do lote 21 da quadra 
12 e do lado esquerdo mede 32,00m (trinta e dois metros) de extensão 
confrontando com o lote 20 da quadra 12, fechando assim o perímetro. 
07 - ÁREA TOTAL:- o perímetro descrito perfaz uma área de 160,00m2 (cento e 
sessenta metros quadrados). 

-ÁREA 14 

01 -IMÓVEL:- lote 21P, quadra 12- Jardim São José. 
02 - PROPRIEDADE:- Sueli Beatriz do Nascimento. 
03 - LOCALIZAÇÃO:- Rua 21 - Jardim São José. 

,,_. 04 - SITUAÇÃO:- o lote está situado entre a praça existente na confluência das 
Ruas 03 e 15, lote 10P da quadra 12, lote 22 da quadra 12 e lote 21P da quadra 12. 
OS -CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- formato regular e com declividade. 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES:- mede de frente S,OOm (cinco metros) de 
extensão confrontando com a praça existente na confluência das Ruas 03 e 15; nos 
fundos mede s,oom (cinco metros) de extensão confrontando com o lote 10P da 
quadra 12; do lado direito de quem do imóvel olha a praça mede 32,00m (trinta e 
dois metros) de extensão confrontando com o lote 22 da quadra 12 e do lado 
esquerdo mede 32,00m (trinta e dois metros) de extensão confrontando com o 
remanescente do lote 21 da quadra 12, fechando o perímetro. 
16 - ÁREA TOTAL:- o perímetro descrito perfaz uma área de 160,00m2 (cento e 
sessenta metros quadrados). 

Parágrafo Único - As áreas de terrenos acima descritas 
estão melhor caracterizadas nas plantas e memoriais descritivos constantes do 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 063641-6/03. 

Art. 20. Havendo disponibilidade orçamentária e financeira, 
bem como, concordância quanto ao preço e forma de pagamento, far-se-á a 
desapropriação e poderá resolver-se por acordo, mediante escritura pública, uma 
vez satisfeito os seguintes requisitos: 

I- que o preço das áreas de terrenos não ultrapassem os 
valores fixados nos laudos de avaliações; 

11- que os proprietários ofereçam: 
a) traslado de título aquisitivo e prova de transcrição 

imobiliária; 
b) certidão vintenária atualizada dos imóveis; 
c) certidão atualizada de aquisi o dos imóveis e negativa 

de alienação, hipoteca, arrestos, ações reipersecutórias d 
d) certidão negativa de débito 

PI 063.641-6/03 8 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Art. 3°. Fica considerada de natureza urgente a 
desapropriação objeto do presente decreto, nos termos do artigo 15 do Decreto-lei 
n° 3365, de 21 de junho de 1941, com as alterações dadas pela Lei n° 2786, de 21 
de maio de 1956. 

Art. 4°. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogas as disposições em contrário. 

dezembro de 2003. 
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, OS de 

F -. () ~__..lr:, ~~s ~ 
Prefeito Mu · ipal 

- ( 

-~ 

Registrado na Divisão de Formalização e Atos da Secretaria 
de Assuntos Jurídicos, aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e três. 

o .~~'-r~~~ 
Robert~arconaes Fourniol Rebello 

Divisão de Formalização e Atos 

D 11.293 PI 063.641-6/03 9 



, -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAlVIP0S 

SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

MEMORIAL DESCRITIVO 

De uma área de terra a ser desapropriada para construção de uma unidade da 
FUNDHAS. 

01-IMÓVEL:- Lote 10P, quadra 12- Jardim São José. 

02 - PROPRIEDADE: - Alexandre Monteiro Barreto. 

03- LOCALIZAÇÃO:- Rua 14, Jardim São José. 

04- SITUAÇÃO:- O lote está situado entre a rua 14, lot~ 21P da quadra 12, lote 10P 
da quadra 12 e lote 09 da quadra 12. 

05- CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- Formato regular e com declividade. 

06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 5,00 m (cinco metros) de 
extensão confrontando com a rua 14; nos fundos mede 5,00 m (cinco metros) de 
extensão confrontando com o lote 21P da quadra 12; do lado direito de quem do imóvel 
olha a rua 14 mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão confrontando com o lote 
10P da quadra 12 e do lado esquerdo mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão 
confrontando com o lote 09 da quadra 12, fechando o perímetro . 

07 - ÁREA TOTAL: -O perímetro descrito perfaz uma área de 160,00 m2 (cento e . 
sessenta metros quadrados). 

Secretaria de Obras e Habitação, aos 14 de novembro de 2003. 

SJOSÉQ 12L 1 OP.docOP 

0~ · ·" ~' 
Eng2 Carlos ~Carnevalli 

Supervisor de Cálculos e Sistemas 

ní)--· 
E~gJ ~~Ue(F{nto 

Diretor do Depf-! de Obras Públicas 

·- r 

página 



'. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

MEMORIAL DESCRITIVO 

De uma área de terra a ser desapropriada para construção de uma unidade da 
FUNDHAS. 

01-IMÓVEL:- Lote 10P, quadra 12- Jardim São José. 

02- PROPRIEDADE:- Capão da Fonte- Planejamento Imobiliário Ltda. 

03- LOCALIZAÇÃO:- Rua 14, Jardim São José. 

04- SITUAÇÃO:- O lote está situado entre a rua 14, lote 21 P da quadra 12, lote 11 da 
quadra 12 e lote 1 OP da quadra 12. 

05 - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- Formato regular e com declividade. 

06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 5,00 m (cinco metros) de 
extensão confrontando com a rua 14; nos fundos mede 5,00 m (cinco metros) de 
extensão confrontando com o lote 21P da quadra 12; do lado direito de quem do imóvel 
olha a rua 14 mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão confrontando com o lote 
11 da quadra 12 e do lado esquerdo mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão 
confrontando com o lote 1 OP da quadra 12, fechando o perímetro . 

07 - ÁREA TOTAL: -O perímetro descrito perfaz uma área de 160,00 m2 (cento e 
sessenta metros quadrados). 

Secretaria de Obras e Habitação, aos 14 de novembro de 2003. 

SJOSÉQ12Ll OPI.docl 

Eng2 Carlos Ben 1 a a li 
Supervisor de Cálculos e Sistemas 

(()/)-),lU I 
Eng\)Ma~noel Pmto 

Diretor do Dept2 de Obras Públicas 

página 



'· 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

MEMORIAL DESCRITIVO 

De uma área de terra a ser desapropriada para construção de uma unidade da 

FUNDHAS. 

01-IMÓVEL:- Lote 11, quadra 12- Jardim São José. 

02 - PROPRIEDADE: Espólio de João Pires Germano, João Osório de Oliveira 

Germano casado com Elisa Severo de Oliveira Germano; Cyro Emygdio de Oliveira 

Germano e sua mulher Mariana Conceição de Oliveira Germano; José Jacques de 

Oliveira Germano; Pedro Emygdio Germano Sigaud e sua mulher Vanusa Galvão de 

França Sigaud; Wilson Germano Sigaud e sua mulher Maria de Lourdes Fonseca 

Sigaud; Willian Douglas Wilson; José Domingos Barbosa e sua mulher Wanda Galvão 

França Barbosa; Herculano de Almeida Pires e sua mulher Maria de Lourdes 

Bittencourt de Almeida Pires. 

03- LOCALIZAÇÃO: Rua 14, Jardim São José. 

04- SITUAÇÃO: -O lote está situado entre a rua 14, lote 20 da quadra 12, lote 12 da 

quadra 12 e lote 1 OP da quadra 12. 

05- CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- Formato regular e com declividade. 

06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 10,00 m (dez metros) de 

extensão confrontando com a rua 14; nos fundos mede 10,00 m (dez metros) de 

extensão confrontando com o lote 20 da quadra 12; do lado direito de quem do imóvel 

olha a rua 14 mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão confrontando com o lote 

SJOSÉQ12Lll.doc p~giua 



'' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

MEMORIAL DESCRITIVO 

De uma área de terra a ser desapropriada para construção de uma unidade da 

FUNDHAS. 

01-IMÓVEL:- Lote 12, quadra 12- Jardim São José . 

. ...., 02 - PROPRIEDADE: Espólio de João Pires Germano, João Osório de Oliveira 

Germano casado com Elisa Severo de Oliveira Germano; Cyro Emygdio de Oliveira 

Germano e sua mulher Mariana Conceição de Oliveira Germano; José Jacques de 

Oliveira Germano; Pedro Emygdio Germano Sigaud e sua mulher Vanusa Galvão de 

França Sigaud; Wilson Germano Sigaud e sua mulher Maria de Lourdes Fonseca 

Sigaud; Willian Douglas Wilson; José Domingos Barbosa e sua mulher Wanda Galvão 

França Barbosa; Herculano de Almeida Pires e sua mulher Maria de Lourdes 

Bittencourt de Almeida Pires. 

03- LOCALIZAÇÃO: Rua 14, Jardim São José. 

04- SITUAÇÃO:- O lote está situado entre a rua 14, lote 19 da quadra 12, lote 13 da 

quadra 12, e lote 11 da quadra 12. 

05- CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- Formato regular e com declividade. 

06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 10,00 m (dez metros) de 

extensão confrontando com a rua 14; nos fundos mede 10,00 m (dez metros) de 

extensão confrontando com o lote 19 da quadra 12; do lado direito de quem do imóvel 

olha a rua 14 mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão confrontando com o lote 

SJOSÉQ12L12.doc2 página 

·~ )cccc ( 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

13 da quadra 12 e do lado esquerdo mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão 

confrontando com o lote 11 da quadra 12, fechando o perímetro. 

07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 320,00 m2 (trezentos e 

vinte metros quadrados). 

Secretaria de Obras e Habitação, aos 14 de novembro de 2003. 

Supervisor de Cálculos e Sistetnas 

SJOSÉQI2LI2.doc2 página 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

MEMORIAL DESCRITIVO 

De uma área de terra a ser desapropriada para construção de uma unidade da 

FUNDHAS. 

01-IMÓVEL:- Lote 13, quadra 12- Jardim São José. 

02 - PROPRIEDADE: Espólio de João Pires Germano, João Osório de Oliveira 

Germano casado com Elisa Severo de Oliveira Germano; Cyro Emygdio de Oliveira 

Germano e sua mulher Mariana Conceição de Oliveira Germano; José Jacques de 

Oliveira Germano; Pedro Emygdio Germano Sigaud e sua mulher Vanusa Galvão de 

França Sigaud; Wilson Germano Sigaud e sua mulher Maria de Lourdes Fonseca 

Sigaud; Willian Douglas Wilson; José Domingos Barbosa e sua mulher Wanda Galvão 

França Barbosa; Herculano de Almeida Pires e sua mulher Maria de Lourdes 

Bittencourt de Almeida Pires. 

03 • LOCALIZAÇÃO: Rua 14, Jardim São José. 

04- SITUAÇÃO:- O lote está situado entre a rua 14, lote 18 da quadra 12, lote 14 da 

quadra 12, lote 15 da quadra 12, lote 16 da quadra 12 e lote 12 da quadra 12. 

05 -CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: • Formato regular e com declividade. 

06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 10,00 m (dez metros) de 

extensão confrontando com a rua 14; nos fundos mede 10,00 m {dez metros) de 

extensão confrontando com o lote 18 da quadra 12; do lado direito de quem do imóvel 

olha a rua 14 mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão confrontando com os 

SJOSÉQ 12L 13.doc3 



PREFEffiJRA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

lotes 14, 15 e 16 da quadra 12 e do lado esquerdo mede 32,00 m (trinta e dois metros) 

de extensão confrontando com o lote 12 da quadra 12, fechando o perímetro. 

07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 320,00 m2 (trezentos e 

vinte metros quadrados). 

Secretaria de Obras e Habitação, aos 14 de novembro de 2003. 

SJOSÉQ12L13 .doc3 

Eng2 Carlos Benedito Carn valli 

Supervisor de Cálculos e Sistemas 

{_I G~ 
..,.,. ... ....-......... artoel ~into 

Diretor do Dept2 de Obras Públicas 

págína 2 



\ 
\ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

MEMORIAL DESCRITIVO 

De uma área de terra a ser desapropriada para construção de uma unidade da 

FUNDHAS. 

01-IMÓVEL:- Lote 14, quadra 12- Jardim São José. 

02 - PROPRIEDADE: Espólio de João Pires Germano, João Osório de Oliveira 

Germano casado com Elisa Severo de Oliveira Germano; Cyro Emygdio de Oliveira 

Germano e sua mulher Mariana Conceição de Oliveira Germano; José Jacques de 

Oliveira Germano; Pedro Emygdio Germano Sigaud e sua mulher Vanusa Galvão de 

França Sigaud; Wilson Germano Sigaud e sua mulher Maria de Lourdes Fonseca 

Sigaud; Willian Douglas Wilson; José Domingos Barbosa e sua mulher Wanda Galvão 

França Barbosa; Herculano de Almeida Pires e sua mulher Maria de Lourdes 

Bittencourt de Almeida Pires. 

03- LOCALIZAÇÃO: Rua 14, Jardim São José. 

04 - SITUAÇÃO: - O lote está situado entre a confluência das ruas 14 e 15, lote 13 da 

quadra 12, lote 15 da quadra 12 e rua 14. 

05- CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- Formato irregular e com declividade. 

06- MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 15,00 m (quinze metros) de 

extensão em curva confrontando com a confluência das ruas 14 e 15; nos fundos mede 

10,00 m (dez metros) de extensão confrontando com o lote 13 da quadra 12; do lado 

direito de quem do imóvel olha a rua 15 mede 34,00 m (trinta e dois metros) de 

SJOSÉQ 12L 14.doc4 página 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

extensão confrontando com o lote 15 da quadra 12 e do lado esquerdo mede 31,00 m 

(trinta e um metros) de extensão confrontando com a rua 14, fechando o perímetro. 

07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 393,00 m2 (trezentos e 

noventa e três metros quadrados). 

Secretaria de Obras e Habitação, aos 14 de novembro de 2003. 

Supervisor de Cálculos e Sistemas 

Q~"~ÇPinto 
Diretor do Dept2 de Obras Públicas 

SJOSÉQ 12L14.doc4 página 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

MEMORIAL DESCRITIVO 

De uma área de terra a ser desapropriada para con~trução de uma unidade da 

FUNDHAS. 

01-IMÓVEL:- Lote 15, quadra 12- Jardim São José. 

- 02 - PROPRIEDADE: João Pires Germano casado com Gabriela Delmira de Oliveira 

Germano, João Osório de Oliveira casado com Elisa Severo de Oliveira Germano; Cyro 

Emygdio de Oliveira Germano e sua mulher Mariana Conceição de Oliveira Germano; 

Pedro Emydio Germano Sigaud e sua mulher Wanusa Galvão de França Sigaud; José 

Domingos Barbosa e sua mulher Wanda Galvão de França Barbosa; Herculano de 

Almeida Pires e sua mulher Maria de Lourdes Bittencourt de Almeida Pires, Wilson 

Germano Sigaud e sua mulher Maria de Lourdes Fonseca Sigaud; José Jacques de 

Oliveira Germano e sua mulher Maria Helena Cintra de Oliveira Germano e Willian 

Douglas Wilson. 

03- LOCALIZAÇÃO: Rua 15, Jardim São José. 

04- SITUAÇÃO:- O lote está situado entre a rua 15, lote 13 da quadra 12, lote 16 da 

quadra 12 e lote 14 da quadra 12. 

05 -CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular e com declividade. 

06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 13,00 m (treze metros) de 

extensão confrontando com a rua 15; nos fundos mede 10,70 m (dez metros e setenta 

centímetros) de extensão confrontando com o lote 13 da quadra 12; do lado direito de 

quem do imóvel olha a rua 15 mede 35,00 m (trinta e cinco metros) de extensão 

SJOSÉQ12L 15.doc página 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

confrontando com o lote 16 da quadra 12 e do lado esquerdo mede 40,00 m (quarenta 

metros) de extensão confrontando com o lote 14 da quadra 12, fechando o perímetro. 

07- ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 393,00 m2 (trezentos e 

noventa e três metros quadrados). 

Secretaria de Obras e Habitação, aos 14 de novembro de 2003. 

SJOSÉQ 12L 15.Joc 

Eng2 Carlos Berftt•liW~"""~ 

Supervisor de Cálculos e Sistemas 

Diretor do Dep 2 de Obras Públicas 

página 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAl\fPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

MEMORIAL DESCRITIVO 

De uma área de terra a ser desapropriada para construção de uma unidade da 
FUNDHAS. 

01- IMÓVEL: - Lote 16, quadra 12- Jardim São José. 

02 - PROPRIEDADE: - Mário Bunshaft 

03- LOCALIZAÇÃO:- Rua 15, Jardim São José. 

04- SITUAÇÃO:- O lote está situado entre a rua 15, lote 13 da quadra 12, lote 17 da 
quadra 12 e lote 15 da quadra 12. 

05 - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato regular e com declividade. 

06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 13,00 m (treze metros) de 
extensão confrontando com a rua 15; nos fundos mede 11 ,30m (onze metros e trinta 
centímetros) de extensão confrontando com o lote 13 da quadra 12; do lado direito de 
quem do imóvel olha a rua 15 mede 27,00 m (vinte e sete metros) de extensão 
confrontando com o lote 17 da quadra 12 e do lado esquerdo mede 35,00 m (trinta e 
cinco metros) de extensão confrontando com o lote 1 q da quadra 12, fechando o 
perímetro. 

07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 329,00 m2 (cento e 
sessenta metros quadrados). 

Secretaria de Obras e Habitação, aos 19 de novembro de 2003 . 

SJOSÉQ12LHi.dod6 

. 
~ 

Eng2 Carlos Benedito Carnevalli 
Supervisor de Cálculos e Sistemas 

I]rr1c ·c 
Et.gd MaÜ:~hoeiÇinto 

Diretor do Dept9 de Obras Públicas 

página I 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CA1\IlPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

MEMORIAL DESCRITIVO 

De uma área de terra a ser desapropriada para construção de uma unidade da 

FUNDHAS. 

01-IMÓVEL:- Lote 17, quadra 12- Jardim São José. 

02 - PROPRIEDADE: Espólio de João Pires Germano, João Osório de Oliveira 

Germano casado com Elisa Severo de Oliveira Germano; Cyro Emygdio de Oliveira 

Germano e sua mulher Mariana Conceição de Oliveira Germano; José Jacques de 

Oliveira Germano; Pedro Emygdio Germano Sigaud e sua mulher Vanusa Galvão de 

França Sigaud; Wilson Germano Sigaud e sua mulher Maria de Lourdes Fonseca 

Sigaud; Willian Douglas Wilson; José Domingos Barbosa e sua mulher Wanda Galvão 

França Barbosa; Herculano de Almeida Pires e sua mulher Maria de Lourdes 

Bittencourt de Almeida Pires. 

03- LOCALIZAÇÃO:- Rua 15, Jardim São José. 

04- SITUAÇÃO: -O lote está situado entre a rua 15, lote 18 da quadra 12, Rua José 

Hélio Nascimento (antiga rua 21) e lote 16 da quadra 12. 

05 -CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular e com declividade. 

06- MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: -Mede de frente 35,00 m (trinta e cinco metros) 

de extensão confrontando com a rua 15; nos fundos mede 32,00 m (trinta e dois 

metros) de extensão confrontando com o lote 18 da quadra 12; do lado direito de quem 

do imóvel olha a rua 15 mede 7,00 m (sete metros) de extensão confrontando com a 

Rua José Hélio Nascimento (antiga rua 21) e do lado esquerdo mede 27,00 m (vinte e 

SJOSÉQ12L17.doc página 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

sete metros) de extensão confrontando com o lote 16· da quadra 12, fechando o 

perímetro. 

07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 484,00 m2 

(quatrocentos e oitenta e quatro metros quadrados). 

Secretaria de Obras e Habitação, aos 14 de novembro de 2003. 

Eng2 Carlos 'C:l.lf.rMiWor.il< 

Supervisor de Cálculos e Sistemas 

~~P~nto 
Diretor do Dep~ de Obras Públicas 

SJOSÉQ12L17.doc página 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

MEMORIAL DESCRITIVO 

De uma área de terra a ser desapropriada para construção de uma unidade da 

FUNDHAS. 

01-IMÓVEL:- Lote 18, quadra 12- Jardim São José. 

02 - PROPRIEDADE: Espólio de João Pires Germano, João Osório de Oliveira 

Germano casado com Elisa Severo de Oliveira Germano; Cyro Emygdio de Oliveira 

Germano e sua mulher Mariana Conceição de Oliveira Germano; José Jacques de 

Oliveira Germano; Pedro Emygdio Germano Sigaud e sua mulher Vanusa Galvão de 

França Sigaud; Wilson Germano Sigaud e sua mulher Maria de Lourdes Fonseca 

Sigaud; Willian Douglas Wilson; José Domingos Barbosa e sua mulher Wanda Galvão 

França Barbosa; Herculano de Almeida Pires e sua mulher Maria de Lourdes 

Bittencourt de Almeida Pires. 

03- LOCALIZAÇÃO:- Rua José Hélio Nascimento ( antig~ Rua 21), Jardim São José. 

04 - SITUAÇÃO: - O lote está situado entre a rua 21 , lote 13 da quadra 12, lote 19 da 

quadra 12 e lote 17 da quadra 12. 

05- CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- Formato regular e com declividade. 

06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 10,00 m (dez metros) de 

extensão confrontando com a rua 21; nos fundos mede 10,00 m (dez metros) de 

extensão confrontando com o lote 13 da quadra 12; do lado direito de quem do imóvel 

olha a rua 21 mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão confrontando com o lote 

SJOSÉQ12L IX.doc página 

8 fu((LC 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÍJBLICAS 

19 da quadra 12 e do lado esquerdo mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão 

confrontando com o lote 17 da quadra 12, fechando o perímetro . 

07- ÁREA TOTAL: -O perímetro descrito perfaz uma área de 320,00 m2 (trezentos e 

vinte metros quadrados). 

Secretaria de Obras e Habitação, aos 14 de novembro de 2003. 

lli 

Supervisor de Cálculos e Sistemas 

Diretor do Depf-! de Obras Públicas 

SJOSÉQ 12L I ~ .doe página 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

MEMORIAL DESCRITIVO 

De uma área de terra a ser desapropriada para construção de uma unidade da 

FUNDHAS. 

01-IMÓVEL: - Lote 19, quadra 12- Jardim São José. 

02 - PROPRIEDADE: Espólio de João Pires Germano, João Osório de Oliveira 

Germano casado com Elisa Severo de Oliveira Germano; Cyro Emygdio de Oliveira 

Germano e sua mulher Mariana Conceição de Oliveira Germano; José Jacques de 

Oliveira Germano; Pedro Emygdio Gennano Sigaud e sua mulher Vanusa Galvão de 

França Sigaud; Wilson Germano Sigaud e sua mulher Maria de Lourdes Fonseca 

Sigaud; Willian Douglas Wilson; José Domingos Barbosa e sua mulher Wanda Galvão 

França Barbosa; Herculano de Almeida Pires e sua mulher Maria de Lourdes 

Bittencourt de Almeida Pires. 

03 - LOCALIZAÇÃO: Rua 21, Jardim São José. 

04- SITUAÇÃO: -O lote está situado entre a rua 21, lote 12, da quadra 12, lote 20 da 

quadra 12 e lote 18 da quadra 12. 

05 - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato regular e com declividade. 

06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 10,00 m (dez metros) de 

extensão confrontando com a rua 21; nos fundos mede 10,00 m (dez metros) de 

extensão confrontando com o lote 12 da quadra 12; do lado direito de quem do imóvel 

olha a rua 21 mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão confrontando com o l ote~ 

SJOSÉQ 12Lll). doe página 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

20 da quadra 12 e do lado esquerdo mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão 

confrontando com o lote 18 da quadra 12, fechando o perímetro. 

07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 320,00 m2 (trezentos e 

vinte metros quadrados). 

Secretaria de Obras e Habitação, aos 13 de novembro de 2003. 

Supervisor de Cálculos e Sistemas 

Diretor do Dep - de Obras Públicas 

SJOSÉQ12L19.doc página 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

MEMORIAL DESCRITIVO 

De uma área de terra a ser desapropriada para construção de uma unidade da 
FUNDHAS. 

01-IMÓVEL:- Lote 20, quadra 12- Jardim São José. 

02- PROPRIEDADE: -Ivan Vucovic. 

03- LOCALIZAÇÃO:- Rua 21, Jardim São José. 

04 - SITUAÇÃO: - O lote está situado entre a praça, lote 11, lote 21 e lote 19 da 
quadra 12. 

05- CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- Formato regular e com declividade. 

06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 10,00 m (dez metros) de 
extensão confrontando com a praça; nos fundos mede 10,00 m (dez metros) de 
extensão confrontando com o lote 11 da quadra 12; do lado direito de quem do imóvel 
olha a praça mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão confrontando com o lote 
21 da quadra 12 e do lado esquerdo mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão 
confrontando com o lote 19 da quadra 12, fechando o perímetro. 

07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 320,00 m2 (trezentos e 
vinte metros quadrados). 

Secretaria de Obras e Habitação, aos 13 de novembro de 2003. 

SJOSÉQ 12L20. doe 

Eng2 Carlos Bene 1 o arnevalli 
Supervisor de Cálculos e Sistemas 

En~~'~Jo 
Diretor do Dept!! de Obras Públicas 

página 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÍTBLICAS 

MEMORIAL DESCRITIVO 

De uma área de terra a ser desapropriada para construção de uma unidade da 
FUNDHAS. 

01-IMÓVEL:- Lote 21P, quadra 12- Jardim São José. 

02- PROPRIEDADE:- Josefa Rodrigues da Silva. 

03- LOCALIZAÇÃO:- Rua 21, Jardim São José. 

04 - SITUAÇÃO: - O lote está situado entre a praça existente na confluência das ruas 
03 e 15, lote 1 OP da quadra 12, lote 21 P da quadra 12 e lote 20 da quadra 12. 

05 - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato regular e com declividade. 

06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 5,00 m (cinco metros) de 
extensão confrontando com a praça existente na confluência das ruas 03 e 15; nos 
fundos mede 5,00 m (cinco metros) de extensão confrontando com o lote 1 OP da 
quadra 12; do lado direito de quem do imóvel olha a RUA 21 mede 32,00 m (trinta e 
dois metros) de extensão confrontando com o remanescente do lote 21 da quadra 12 e 
do lado esquerdo mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão confrontando com o 
lote 20 da quadra 12, fechando o perímetro . 

07 - ÁREA TOTAL: -O perímetro descrito perfaz uma área de 160,00 m2 (cento e 
sessenta metros quadrados). 

Secretaria de Obras e Habitação, aos 14 de novembro de 2003. 

SJOSÉQ12L21P.uoc1P 

Eng2 Carlos Be 1 rneva li 
Supervisor de Cálculos e Sistemas 

~~ - c En~~au~Án'e~mto 
Diretor do Dept!:!.de Obras Públicas 

página 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAlVIPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

MEMORIAL DESCRITIVO 

De uma área de terra a ser desapropriada para construção de uma unidade da 
FUNDHAS. 

01-IMÓVEL:- Lote 21P, quadra 12- Jardim São José. 

02 - PROPRIEDADE: - Sueli Beatriz do Nascimento. 

03 - LOCALIZAÇÃO: - Rua 21, Jardim São José. 

04 - SITUAÇÃO: - O lote está situado entre a praça existente na confluência das ruas 
03 e 15, lote 10P da quadra 12, lote 22 da quadra 12 e lote 21P da quadra 12. 

05 -CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato regular e com declividade. 

06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 5,00 m (cinco metros) de 
extensão confrontando com a praça existente na confluência das ruas 03 e 15; nos 
fundos mede 5,00 m (cinco metros) de extensão confrontando com o lote 10P da 
quadra 12; do lado direito de quem do imóvel olha a praça mede 32,00 m (trinta e dois 
metros) de extensão confrontando com o lote 22 da quadra 12 e do lado esquerdo 
mede 32,00 m (trinta e dois metros) de extensão confrontando com o remanescente do 
lote 21 da quadra 12, fechando o perímetro. 

07 -ÁREA TOTAL: -O perímetro descrito perfaz uma área de 160,00 m2 (cento e 
sessenta metros quadrados). 

Secretaria de Obras e Habitação, aos 14 de novembro de 2003. 

SJOSÉQ12L21Pl.doc1Pl 

Eng• Carlos Ben~~ 
Supervisor de Cálculos e Sistemas 

En~~"~'o 
Diretor do Dep~ de Obras Públicas 


